

21.2.2024

A9-0403/74

Pozměňovací návrh 74
Anna Fotyga, Charlie Weimers
za skupinu ECR

Zpráva
Sven Mikser

A9-0403/2023

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 46 a (nový)

Návrh usnesení

Pozměňovací návrh

46a. vyjadřuje politování nad tím, že ačkoli Komise nadále vynakládá finanční prostředky EU na různá opatření související s migrací, která se ukázala jako neúčinná a s ohledem na úsilí o odrazování migrantů a boj proti jejich účelovému využívání migrace v některých případech dokonce jako škodlivá, odmítá podpořit a financovat fyzické zábrany na vnějších hranicích EU;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/75

Pozměňovací návrh 75

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení

Bod 47

Návrh usnesení

47. vyzývá v této souvislosti všechny členské státy, aby provedly doporučení obsažená v usneseních Parlamentu o zahraničním vměšování do všech demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací²³;

²³ (2020/2268(INI)) a (2022/2075(INI));https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0064_CS.html;
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/T A-9-2023-0219_CS.html.

Pozměňovací návrh

47. vyzývá v této souvislosti všechny členské státy **a kandidátské země pro vstup do EU**, aby provedly doporučení obsažená v usneseních Parlamentu o zahraničním vměšování do všech demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací²³;

²³ (2020/2268(INI)) a (2022/2075(INI));https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0064_CS.html;
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/T A-9-2023-0219_CS.html.

Or. en

Pozměňovací návrh 76

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení**Bod 57***Návrh usnesení*

57. odsuzuje **agresivní politiku, včetně předem plánovaného vojenského útoku Ázerbájdžánu na Náhorní Karabach**; připomíná, že **tento útok následuje po měsících organizovaného hladovění a izolace Arménů žijících v Náhorním Karabachu kvůli blokádě Lačinského koridoru**; zdůrazňuje, že takzvané ruské mírové síly na místě nepodnikly žádné kroky k předcházení, nebo ukončení blokády ani k zastavení **ázerbájdžánského vojenského útoku na Náhorní Karabach**; **odsuzuje vojenskou podporu, kterou Ázerbájdžánu poskytují státy mimo EU; je vážně znepokojen důsledky pro civilní obyvatelstvo, což se de facto rovná etnickým čistkám; opakuje svůj názor, že útok Ázerbájdžánu nemůže zůstat bez následků, a vyzývá EU, aby přijala sankce proti ázerbájdžánským orgánům odpovědným za opakované porušování příměří a aby pozastavila memorandum o porozumění v oblasti energetiky; vyzývá EU, aby pozastavila jednání o nové dohodě o partnerství s Ázerbájdžánem s ohledem na nedávné události a dramatickou situaci v oblasti lidských práv v zemi;**

Pozměňovací návrh

57. odsuzuje **politická opatření, která v posledních desetiletích vedla k neutuchajícímu konfliktu v Náhorním Karabachu**; připomíná, že **použití síly ze strany Ázerbájdžánu, který vedl nevyprovokovanou vojenskou ofenzívu s cílem získat prostřednictvím síly kontrolu nad svým mezinárodně uznávaným územím Náhorního Karabachu, předcházely měsíce organizované blokády Lačinského koridoru a že skončilo odchodem arménského obyvatelstva tohoto regionu**; zdůrazňuje, že takzvané ruské mírové síly na místě nepodnikly žádné kroky k předcházení nebo ukončení blokády ani k zastavení **ázerbájdžánské vojenské ofenzívy; poukazuje na význam opatření zaměřených na budování důvěry a vítá v tomto ohledu několik nedávných případů výměny vězňů; oceňuje úsilí vedoucích představitelů Arménie a Ázerbájdžánu o normalizaci vztahů mezi oběma zeměmi a vyzývá ESVČ, aby podpořila obě strany na jejich cestě k dosažení historické mírové dohody; vyzývá obě strany i mezinárodní společenství, aby byly i nadále ostražitě a odmítly veškeré pokusy a provokace zvenčí, jejichž cílem je zabránit oběma zemím v dosažení trvalé mírové dohody; poukazuje na to, že obnovení**

nepřátelských akcí na jižním Kavkazu je důvodem k vážným obavám a že je vzhledem k nim nutné zajistit aktivnější zapojení EU v regionu; je znepokojen tím, že vyhlídky na normalizaci vztahů mezi Arménií a Ázerbájdžánem jsou i nadále křehké, a proto by EU měla podporovat a povzbuzovat obě strany na cestě k dosažení tohoto cíle, mimo jiné tím, že jim nabídne perspektivu užší integrace s EU, pokud se rozhodnou pokračovat v této cestě;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/77

Pozměňovací návrh 77

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení

Bod 58

Návrh usnesení

58. vítá zřízení civilní mise Evropské unie v Arménii (EUMA), jejímž cílem je přispět ke zvýšení bezpečnosti v regionu snížením počtu incidentů v konfliktem postižených a pohraničních oblastech Arménie, snížit míru rizika pro obyvatelstvo žijící v těchto oblastech, a tím přispět k normalizaci vztahů mezi Arménií a Ázerbájdžánem na místě a zároveň zvýšit viditelnost EU v regionu; vyzývá Radu, aby zvýšila počet odborníků vyslaných v rámci mise EUMA, zvýšila kapacitu mise a prodloužila časový rámec jejího nasazení o dalších pět let ***a její zeměpisnou působnost tak, aby případně zahrnovala arménsko-tureckou hranici;***

Pozměňovací návrh

58. vítá zřízení civilní mise Evropské unie v Arménii (EUMA), jejímž cílem je přispět ke zvýšení bezpečnosti v regionu snížením počtu incidentů v konfliktem postižených a pohraničních oblastech Arménie, snížit míru rizika pro obyvatelstvo žijící v těchto oblastech, a tím přispět k normalizaci vztahů mezi Arménií a Ázerbájdžánem na místě a zároveň zvýšit viditelnost EU v regionu; vyzývá Radu, aby zvýšila počet odborníků vyslaných v rámci mise EUMA, zvýšila kapacitu mise a prodloužila časový rámec jejího nasazení o dalších pět let;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/78

Pozměňovací návrh 78

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení

Bod 60

Návrh usnesení

60. vyzývá Radu, aby byla připravena v případě **jakékoli vojenské agrese Ázerbájdžánu proti arménské územní celistvosti** uvalit cílené a individuální sankce proti pachatelům agrese, mimo jiné **včetně lidí z politického a vojenského okolí prezidenta Alijeva, a** pozastavit dovoz ropy a plynu z **Ázerbájdžánu**;

Pozměňovací návrh

60. vítá nedávné úsilí o normalizaci vztahů mezi **Ázerbájdžánem a Arménií; zdůrazňuje však, že neexistence dohody o jejich společné hranici patří stále k nevyřešeným otázkám mezi oběma sousedy; podporuje mírové urovnání této otázky prostřednictvím činnosti dvoustranné komise pro hranice; zdůrazňuje však, že v případě neúspěchu tohoto procesu a obnovení nepřátelských akcí, zejména jakékoli agrese na sousedním území, musí být Rada připravena uvalit cílené a individuální sankce proti pachatelům agrese, mimo jiné proti politickému a vojenskému vedení, a v případě Ázerbájdžánu pozastavit dovoz ropy a plynu do Evropy;**

Or. en

Pozměňovací návrh 79

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva**Sven Mikser**

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení**Bod 62***Návrh usnesení*

62. **opětovně vyjadřuje podporu EU svrchovanosti a územní celistvosti** Moldavské republiky a úsilí, **jež je vyvíjeno v rámci vyjednávacího procesu 5 + 2, s cílem dosáhnout mírového, trvalého, komplexního a politického urovnání podněsterského konfliktu na základě respektování svrchovanosti a územní celistvosti Moldavské republiky v rámci jejích mezinárodně uznaných hranic se zvláštním statutem pro Podněstří, který by zajistil ochranu lidských práv také na územích, nad kterými v současnosti ústavní orgány nemají kontrolu**; vyjadřuje znepokojení nad tím, že Podněstří i nadále slouží jako bezpečné útočiště pro převaděče a organizovanou trestnou činnost, přičemž uznává, že mise EU pro pomoc na hranicích Moldavska a Ukrajiny (EUBAM) hraje důležitou roli při opětovném oživení železniční nákladní dopravy přes Podněstří a zmařila řadu převaděčských operací;

Pozměňovací návrh

62. **znovu opakuje, že podporuje svrchovanost a územní celistvost** Moldavské republiky a **její úsilí o opětovné začlenění Podněstří do této země; vyzývá Ruskou federaci, aby okamžitě stáhla své síly z tohoto regionu**; vyjadřuje znepokojení nad tím, že Podněstří **pod ruskou okupací** i nadále slouží jako bezpečné útočiště pro převaděče a organizovanou trestnou činnost, přičemž uznává, že mise EU pro pomoc na hranicích Moldavska a Ukrajiny (EUBAM) hraje důležitou roli při opětovném oživení železniční nákladní dopravy přes Podněstří a zmařila řadu převaděčských operací;

Or. en

Pozměňovací návrh 80

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení**Bod 64***Návrh usnesení*

64. důrazně odsuzuje nezákonnou okupaci gruzínských regionů Abcházie a Cchinvali/Jižní Osetie Ruskou federací a zdůrazňuje, že Ruská federace pokračuje v nezákonné okupaci a faktické kontrole okupovaných území Gruzie prostřednictvím své vojenské přítomnosti, pokračujícího oplocování ostnatými dráty a dalších umělých překážek podél okupační linie, častého nezákonného zadržování a únosů gruzínských občanů a dalšího porušování lidských práv na místě; vyzývá Ruskou federaci, aby splnila své mezinárodní závazky vyplývající z dohody o příměří ze dne 12. srpna 2008, kterou zprostředkovala EU, a zejména svou povinnost stáhnout veškerý svůj vojenský a bezpečnostní personál z okupovaných gruzínských území a umožnit zavedení mezinárodních bezpečnostních mechanismů stanovených v této dohodě, a umožnila tak pozorovatelské misi EU (EUMM) neomezený přístup na celé území Gruzie v souladu s jejím mandátem; vyzývá EU, aby se i nadále angažovala v mírovém řešení konfliktu mezi Ruskem a Gruzii, a to účinným využíváním všech dostupných nástrojů, včetně zvláštního zástupce EU pro jižní Kavkaz a krizi v Gruzii, Ženevských mezinárodních diskusí, mechanismů pro předcházení incidentům a reakce na ně, pozorovatelské

Pozměňovací návrh

64. důrazně odsuzuje nezákonnou okupaci gruzínských regionů Abcházie a Cchinvali/Jižní Osetie Ruskou federací a zdůrazňuje, že Ruská federace pokračuje v nezákonné okupaci a faktické kontrole okupovaných území Gruzie prostřednictvím své vojenské přítomnosti, pokračujícího oplocování ostnatými dráty a dalších umělých překážek podél okupační linie, častého nezákonného zadržování a únosů gruzínských občanů a dalšího porušování lidských práv na místě; **důrazně odsuzuje záměr Ruska vybudovat stálou námořní základnu v černomořském přístavu Očamčyra v okupované oblasti Abcházie a vyzývá mezinárodní společenství, aby podpořilo veškeré úsilí o potrestání tohoto hrubého porušení svrchovanosti a územní celistvosti Gruzie;** vyzývá Ruskou federaci, aby splnila své mezinárodní závazky vyplývající z dohody o příměří ze dne 12. srpna 2008, kterou zprostředkovala EU, a zejména svou povinnost stáhnout veškerý svůj vojenský a bezpečnostní personál z okupovaných gruzínských území a umožnit zavedení mezinárodních bezpečnostních mechanismů stanovených v této dohodě, a umožnila tak pozorovatelské misi EU (EUMM) neomezený přístup na celé území Gruzie v souladu s jejím mandátem; vyzývá EU, aby se i nadále angažovala

mise EU (EUMM), jakož i politiky neuznávání a zapojení; vítá pomoc EU Gruzii v rámci Evropského mírového nástroje (EPF) a vyzývá EU, aby se dále zapojila do bezpečnostní spolupráce s Gruzii v prioritních oblastech uvedených ve Strategickém kompasu, zejména do posilování odolnosti gruzínského bezpečnostního sektoru v oblasti krizového řízení, boje proti hybridním hrozbám a modernizace obranných kapacit;

v mírovém řešení konfliktu mezi Ruskem a Gruzii, a to účinným využíváním všech dostupných nástrojů, včetně zvláštního zástupce EU pro jižní Kavkaz a krizi v Gruzii, Ženevských mezinárodních diskusí, mechanismů pro předcházení incidentům a reakce na ně, pozorovatelské mise EU (EUMM), jakož i politiky neuznávání a zapojení; vítá pomoc EU Gruzii v rámci Evropského mírového nástroje (EPF) a vyzývá EU, aby se dále zapojila do bezpečnostní spolupráce s Gruzii v prioritních oblastech uvedených ve Strategickém kompasu, zejména do posilování odolnosti gruzínského bezpečnostního sektoru v oblasti krizového řízení, boje proti hybridním hrozbám a modernizace obranných kapacit;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/81

Pozměňovací návrh 81

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení

Bod 72

Návrh usnesení

72. vítá zjištění a vysokou úroveň ambicí v doporučeních navržených v nové kosmické strategii EU v oblasti bezpečnosti a obrany; považuje bezpečný, zabezpečený a **autonomní** přístup do vesmíru za zásadní aspekt bezpečnosti a obrany EU, jak dokládá jeho význam v útočné válce Ruska proti Ukrajině; vítá v této souvislosti návrh obsažený ve strategii na každoroční vypracování utajovaného dokumentu o analýze vesmírných hrozeb;

Pozměňovací návrh

72. vítá zjištění a vysokou úroveň ambicí v doporučeních navržených v nové kosmické strategii EU v oblasti bezpečnosti a obrany; považuje bezpečný, zabezpečený a **volný** přístup do vesmíru za zásadní aspekt bezpečnosti a obrany EU, jak dokládá jeho význam v útočné válce Ruska proti Ukrajině; vítá v této souvislosti návrh obsažený ve strategii na každoroční vypracování utajovaného dokumentu o analýze vesmírných hrozeb; **vybízí k užší transatlantické spolupráci v oblasti vesmíru s cílem zajistit partnerství zaměřené na rozvoj a uplatňování společné techniky v oblasti vesmíru pro naši společnou bezpečnost a obranu;** vyzývá členské státy a spojence, aby se zabývali rostoucí hrozbou zavádění zbraní do vesmíru, zejména nedávnou zprávou o pokroku Ruska v oblasti technologií jaderných zbraní určených pro použití ve vesmíru, což by představovalo zjevné porušení smlouvy o kosmickém prostoru z roku 1967; vyzývá v této souvislosti mezinárodní společenství, aby ukončilo veškeré formy vesmírné spolupráce s Ruskou federací v oblastech, kde tak dosud neučinilo;

Or. en

Pozměňovací návrh 82**Anna Fotyga**
za skupinu ECR**Zpráva****Sven Mikser**Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))**A9-0403/2023****Návrh usnesení****Bod 82***Návrh usnesení*

82. vítá aktualizaci námořní strategie a akčního plánu EU a závazek posílit úlohu Unie jakožto zajišťovatele mezinárodní námořní bezpečnosti; vítá skutečnost, že přezkum zahrnuje posílení současných námořních operací; je potěšen tím, že aktualizace navrhuje prozkoumat nové oblasti zájmu na moři, v nichž by se měla uplatňovat koncepce koordinované přítomnosti na moři na základě zkušeností získaných v Guinejském zálivu a severozápadním Indickém oceánu; vyzývá členské státy, aby se do těchto iniciativ aktivně zapojily a rozvíjely své vojenské námořní kapacity s cílem posílit přítomnost a viditelnost EU ve Středomoří, Černém moři, Atlantiku, indicko-tichomořském regionu a v celosvětovém námořním odvětví;

Pozměňovací návrh

82. vítá aktualizaci námořní strategie a akčního plánu EU a závazek posílit úlohu Unie jakožto zajišťovatele mezinárodní námořní bezpečnosti; vítá skutečnost, že přezkum zahrnuje posílení současných námořních operací; je potěšen tím, že aktualizace navrhuje prozkoumat nové oblasti zájmu na moři, v nichž by se měla uplatňovat koncepce koordinované přítomnosti na moři na základě zkušeností získaných v Guinejském zálivu a severozápadním Indickém oceánu; vyzývá členské státy, aby se do těchto iniciativ aktivně zapojily a rozvíjely své vojenské námořní kapacity s cílem posílit přítomnost a viditelnost EU ve Středomoří, Černém moři, Atlantiku, indicko-tichomořském regionu a v celosvětovém námořním odvětví **a aby účinně řešily hrozby a problémy v Baltském moři;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/83

Pozměňovací návrh 83

Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva

Sven Mikser

Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh usnesení

Bod 83

Návrh usnesení

83. zdůrazňuje, že je třeba zajistit bezpečnost černomořského regionu pomocí odminování ukrajinských mořských vod a vybídnout členské státy, aby v tomto ohledu nabízely školení s důrazem na rozvoj kapacit pro protiopatření zaměřená na námořní miny a na ochranu kritické mořské infrastruktury;

Pozměňovací návrh

83. zdůrazňuje, že je třeba zajistit bezpečnost černomořského regionu pomocí odminování ukrajinských mořských vod a vybídnout členské státy, aby v tomto ohledu nabízely školení s důrazem na rozvoj kapacit pro protiopatření zaměřená na námořní miny a na ochranu kritické mořské infrastruktury; ***poukazuje na to, že podobné technologie by měly být testovány a zaváděny i v jiných evropských mořích, v nichž problém nevybuchlé munice a chemických zbraní, které se dostaly do moře v předchozím století, už představuje hrozbu pro bezpečnost, životní prostředí, zdraví a hospodářství, například v Baltském, jadranském a severním moři; vyzývá Komisi, aby navýšila finanční prostředky na řešení tohoto rostoucího problému;***

Or. en